Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ АБЗАЦА 2 ЧАСТИ 10 И
ЧАСТИ 12 СТАТЬИ 68 ЗАКОНА РА “О КОНСТИТУЦИОННОМ СУДЕ”
КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЙ
ГРАЖДАН АРМЕНА АМАМДЖЯНА, АИДЫ КОЧАРЯН, ИРИНЫ ОГАНЕЗОВОЙ,
АННЫ БАГДАСАРЯН И АГНЕССЫ БАГДАСАРЯН

 докладчик Г. Даниелян

Исходя из результатов рассмотрения дела, имея в виду изменения и дополнения в ряд
статей Гражданского процессуального кодекса РА, внесенные  законами, принятыми
Национальным Собранием Республики Армения 21 февраля и 28 ноября 2007 года,
руководствуясь пунктом 1 статьи 100, статьей 102 Конституции Республики Армения, статьями
63, 64 и 69 Закона Республики Армения "О Конституционном Суде", Конституционный Суд
Республики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Положения второго абзаца части 10 и части 12 статьи 68 Закона Республики Армения "О
Конституционном Суде"соответствуют Конституции Республики Армения.
2. Положения части 12 статьи 69 Закона РА "О Конституционном Суде", системно
взаимосвязанные с оспариваемыми положениями Закона, признать противоречащими
требованиям статьи 19 Конституции Республики Армения и недействительными в той части,
которой ограничивается возможность восстановления по новым обстоятельствам прав тех лиц,
срок между вынесением окончательного судебного акта в отношении которых и днем начала
рассмотрения дела в Конституционном Суде на основании другого обращения (обращений)
относительно вопроса конституционности примененного в отношении данного лица положения
закона или днем принятия Конституционным Судом постановления по этому вопросу не
превышает шести месяцев.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

15 апреля 2008 года
ПКС-751